新北市政府城鄉發展局性別平等專案小組

114 年度第 2次會議紀錄

壹、時間：114 年 9月 11 日下午 2時

貳、地點：市府 11 樓 1122 會議室

參、主席：周副局長繼祖                                  紀錄：莊琬婷

肆、出列席人員：如簽到冊

伍、報告事項：

一、 確認 114 年第 1次性別平等專案小組會議紀錄結論

決議：洽悉。

二、 114 年性平亮點方案執行成果(1-7 月):三重三重段青年社會住宅提供性

別平等之「友善環境」的家及 115 年性平亮點方案規劃情形:新莊塭仔圳

青年社會住宅提供性別平等之「友善環境」的家

(一) 蔡瓊姿委員：

1. 請評估社宅設置之性別友善相關措施是否已達申請性別友善標章之

標準，建議可與國際趨勢（聯合國倡議）接軌，對多元性別 LGBTQ 族

群更加包容友善。

2. 建議設置即時反饋管道 (如：QRcode 問卷) ，方便住戶或民眾表達

意見，以避免傳統投訴或電子郵件作業過於冗長，並可即時掌握相

關輿情。

3. 建議未來局內業務行銷可結合性別平等或相關成果宣導，展現性平

具體成果與亮點，以提升社宅整體性平友善形象。

(二) 許福生委員：

1. 建議持續整合民眾回饋與社區需求，以形塑具多元共融特色之社宅

環境。

2. 建議未來亮點提案可評估除社會住宅外之議題，例如其它與性平相

關工程或公共空間環境改善等籌果。

決議：

(一) 請企建科洽社會局了解申請性友善標章流程並評估可行性。

(二) 未來亮點提案可提報其它結合性平議題之工程案件，如人行道、公園

綠地鋪面空間改善等工程。

(三) 照案通過，請依委員建議納入未來規劃。

三、 115 年性別影響評估作業規劃情形：

(一) 新北市都更推動師回訓作業

1. 蔡瓊姿委員：

(1) 建議與地政及民政單位合作，分析不動產登記的性別分布狀況，

掌握實際差異，可參考日本「雙名制」財產登記模式（同時登記

一男一女），降低資產所有權過度集中於男性的情況，未來可考

慮推廣共同登記，逐步改善性別不均問題。

(二) 打造性別友善工作環境行動策略

1. 許福生委員：

(1) 建議未來滾動式檢討並強化目前安全防護機制（危機處理 SOP、

輔助器材、訓練）以保障同仁安全，另夜間聯合稽查需特別考量

女性同仁的安全，避免單獨或少數女性獨自出勤，並採跨單位協

作（警察局、其他局處），避免獨自承擔高風險勤務。

決議：照案通過，請依委員建議納入未來規劃。

陸、提案討論：

一、 114 年推動性別主流化成果報告(1-7 月)

決議：照案通過。

二、 新北市政府城鄉發展局性別主流化實施計畫(114 年至 117 年)

決議:照案通過。

三、 115 年度性別主流化實施計畫工作項目辦理期程表

決議：照案通過。

四、 115 年度性別預算表

決議：照案通過。

五、 114 年度本局性平專案提案

人事室提案:城鄉局部分委員會委員性別比例改善意見

本局暨所屬都市更新處計有 14 個委員會，均已達成任一性別不低於三分

之一比例；另委員會任一性別比例規範除新北市城鄉發展基金管理委員會，

尚未將三分之一(40%)性別比例規範納入組織規定外，餘已符合規範。

決議:照案通過，後續請綜規科依期程修訂法規。

柒、臨時動議：無。

捌、散會（114 年 9月 11 日下午 3時 06 分）